COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº             , de 2016

Do Sr. Sérgio Souza

Solicito seja realizada Audiência Pública
nesta Comissão de Constituição e Justiça e
de Cidadania da Câmara – CCJC, a fim de
debater a PEC nº. 470, de 2005, e as demais
apensadas sobre o tema: “O FIM DA
IMUNIDADE PARLAMENTAR E DO FORO
PRIVILEGIADO”, com a presença do Exmo.
Professor Luiz Edson Fachin, Ministro do
Supremo Tribunal Federal.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 24,

incisos III e XIV; art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvidos

os membros desta Comissão, seja realizada Audiência Pública nesta Comissão de

Constituição e Justiça e de Cidadania da Câmara – CCJC ao fim de debater a PEC nº.

470, de 2005, e as demais apensadas, sobre o tema: “O FIM DA IMUNIDADE

PARLAMENTAR E DO FORO PRIVILEGIADO”, com a presença do Exmo. Professor Luiz

Edson Fachin, Ministro do Supremo Tribunal Federal.

JUSTIFICATIVA

A sociedade civil vem há muito tempo debatendo a necessidade do fim do

denominado foro especial por prerrogativa de função (imunidade formal), para políticos e

autoridades dos três Poderes.  Ao fim de proporcional o amplo debate e de mais alto

nível, entendemos oportuno convidar o Exmo. Min. Luiz Edson Fachin.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões, em 23 de agosto de 2016.

Dep. Sérgio Souza

PMDB/PR